Grzegorz tak jak Augustyn jest też przekonany, że na sądzie Bożym zostaną potępieni – nawet bez uczynków – niektórzy ludzie związani jedynie winą grzechu pierworodnego<sup>80</sup>. Warto w tym miejscu zacytować dłuższy wywód Grzegorza w tej sprawie:

Niektórzy bowiem pozbawieni bywają doczesnego światła, zanim jeszcze osiągną możliwość zasługiwania życiem czynnym na dobro czy zło. Sakramenty zbawienia nie uwalniają ich od grzechu pierworodnego; tutaj nie dokonują oni niczego, a tam przybywają na męki. Jedną ich raną jest urodzić się w zepsuciu, drugą – umrzeć cielesnie. Lecz skoro po śmierci następuje także śmierć wieczna, na mocy ukrytego i sprawiedliwego sądu ich rany pomnażają się nawet bez powodu. Wieczne męki znoszą nawet ci, którzy niczym nie zgrzeszyli z własnej woli. Toteż napisano: *Non est mundus in conspectu ejus nec unius diei infans super terram* (Hi 15,14). Dlatego Prawda osobiście rzecze: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit vitam aeternam* (J 3,15). (...) Czyż więc na owym ostatecznym sądzie ten, kto zostaje zgładzony jedynie na podstawie samej winy pierworodnej, nie dodają żadnej osobistej, nie jest, według szacowania ludzkiego umysłu, zraniony bez powodu? A jednak według Bożej surowości jest rzeczą

Nonnulli etenim prius a praesenti luce subtrahuntur quam ad proferenda bona malave merita activae vitae perveniant. Quos quia a culpa originis sacramenta salutis non liberant, et hic ex proprio nihil egerunt, et illuc ad tormenta perveniunt. Quibus unum vulnus est corruptibiliter nasci, aliud carnaliter emori. Sed quia post mortem quoque aeterna mors sequitur, occulto eis iustoque iudicio etiam sine causa vulnera multiplicantur. Perpetua quippe tormenta percipiunt et qui nihil ex propria voluntate peccaverunt. Hinc namque scriptum est: *Non est mundus in conspectu ejus nec unius diei infans super terram* (Job. XV, 4). Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. III, 5). (...) Qui itaque, nullum proprium adjungens, ex solo originis reatu perimitur, quid iste in illo extremo examine, quantum ad humani sensus aestimationem, nisi sine causa vulneratur? Sed tamen sub divina districtione justum est ut propago mortalis, velut infructuosa arbor, et in ramis servet

<sup>79</sup> Gregorius Magnus, *Moralia* 15,LI,57.

<sup>80</sup> Por. Gregorius Magnus, *Moralia* 9,XX,31.

słuszną, by śmiertelne potomstwo, jak drzewo nie dające owocu, zachowało również w gałęziach tę, którą bierze z korzenia. amaritudinem quam traxit ex radice<sup>81</sup>.